
Edição nº 149 - 18 .11.2023                                                      DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                                                                           15 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES 

PORTARIA Nº 579, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023
O DIRETOR-PRESIDENTE da Autarquia Municipal de Previdência e Assistência à Saúde dos Servidores - AMPASS, no exercício de 
suas competências e atribuições estabelecidas nas Leis Municipais nº. 16.729/2001 e nº 17.108/2005, 

CONSIDERANDO a necessidade de cumprimento das determinações da Lei de Acesso à Informação – LAI, bem como da Lei Municipal 
nº 17.866/2013,

R E S O L V E : 
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados como Autoridades no tocante ao acesso à informação:

I - MARIANA TRIGUEIRO DE FREITAS, matrícula 100.241-4, para exercer a função de Autoridade Administrativa;
II - GUSTAVO LINS DOURADO, matrícula 100.372-0, para exercer a função de Autoridade Classificadora; e 
III – RODRIGO CHAGAS DE SÁ, matrícula 100.503-0, para exerce a função de Autoridade de Monitoramento. 

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 122, de 17 de março de 2022.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCONI MUZZIO PIRES DE PAIVA FILHO
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº, DE 580 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023
O DIRETOR-PRESIDENTE da Autarquia Municipal de Previdência e Assistência à Saúde dos Servidores - AMPASS, no exercício de 
suas competências e atribuições estabelecidas nas Leis Municipais nº. 16.729/2001 e nº 17.108/2005, 

R E S O L V E : 
Art. 1º Designar ARYEN APOENA MOREIRA MENDES, matrícula nº 100.368-2, como OUVIDORA, responsável por receber, 
encaminhar e responder as manifestações dos usuários dos serviços públicos ofertados pela Autarquia, recebidas pela Ouvidoria-Geral 
do Município, bem como responsável por assegurar a confidencialidade e o sigilo dos registros, em substituição a RAFAELA DE 
MOURA SALGADO BARBOSA DA SILVA. 

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 123, de 17 de março de 2022.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCONI MUZZIO PIRES DE PAIVA FILHO
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº, 581 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023
O DIRETOR-PRESIDENTE da Autarquia Municipal de Previdência e Assistência à Saúde dos Servidores - Ampass, no exercício de suas 
competências e atribuições estabelecidas nas Leis Municipais nº. 16.729/2001 e nº 17.108/2005, 

CONSIDERANDO a Política de Segurança da Informação da Ampass instituída pela Resolução nº 01/2019, de 16.01.2019,

R E S O L V E : 
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para comporem o Comitê Gestor de Segurança da Informação da AMPASS: 

I – RODRIGO CHAGAS DE SÁ, CPF nº ***609.194**, matrícula nº 100.503-0, em substituição a REBECA DE SOUZA ALVES MACHADO;
II – ANDRESON CARLOS GOMES DE OLIVEIRA, CPF nº ***430.264**, matrícula nº 100.501-4, em substituição a JOSÉ MARCOS 
ALVES DE BARROS.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCONI MUZZIO PIRES DE PAIVA FILHO
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 582 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2023 
O DIRETOR PRESIDENTE da Autarquia Municipal de Previdência e Assistência à Saúde dos Servidores, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 21, inciso XVII da Lei Municipal nº 16.729/2001,

R E S O L V E :
Revogar a Portaria nº 232 de 03 de junho de 2023, publicada no Diário Oficial do Município, DOM Edição nº 069 em 03 de junho de 
2023, referente a aposentadoria da servidora Sra. CARLA DAISY COSTA ALBUQUERQUE, matrícula nº 64.575-1, conforme Parecer 
nº 1420/2023, contido no Processo nº 12.002043/2023-95, da Procuradoria Consultiva.

PORTARIA Nº 583 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2023
O DIRETOR PRESIDENTE da Autarquia Municipal de Previdência e Assistência à Saúde dos Servidores, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 21, inciso XVII da Lei Municipal nº 16.729/2001,

R E S O L V E :
Tornar nula a Portaria nº 443 datada de 30 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial do Município, Edição nº 161 em 30 de 
novembro de 2021, de Aposentadoria da ex-servidora Sra. DIANA CARDOSO RODRIGUES, Matrícula nº 40.481-7, Processo nº 
07.09554.4.21, por ter sido julgada ilegal conforme Decisão Monocrática TC nº 6308/2022, referente ao Processo TC nº 2211524-9, do 
Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco.

PORTARIA Nº 584 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2023
O DIRETOR PRESIDENTE da Autarquia Municipal de Previdência e Assistência à Saúde dos Servidores, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 21, inciso XVII da Lei Municipal nº 16.729/2001,

R E S O L V E :
Conceder APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA ESPECIAL DE MAGISTÉRIO a DIANA CARDOSO RODRIGUES, que ocupou cargo 
Professor I, PR1 - CLC-GM-11, Matrícula nº 40.481-7, lotada na Secretaria de Educação, nos termos do Artigo 6° da Emenda 
Constitucional n° 41/2003 c/c o Artigo 7° da mesma Emenda e com o Artigo 2º da Emenda Constitucional 47/2005, conforme o Parecer 
nº 1024/2021 da Procuradoria Consultiva  deste Município, contido no Processo nº 07.09554.4.21, com proventos mensais integrais, 
com efeitos retroativos à 30 de novembro de 2021.

PORTARIA Nº 585 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2023
O DIRETOR PRESIDENTE da Autarquia Municipal de Previdência e Assistência à Saúde dos Servidores, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 21, inciso XVII da Lei Municipal nº 16.729/2001,

R E S O L V E :
Retificando a Portaria nº 259 de 03 de junho de 2023, publicada no DOM Edição 069 de 03 de junho de 2023.
Conceder APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO a SEVERINO ANTONIO FIGUEIREDO, que ocupou o 
cargo de Vigia, EFE-PRV-NM-11, Matrícula nº 15.838-9, lotado na Secretaria de Planejamento, Gestão e Transformação Digital, nos 
termos do Artigo 3° da Emenda Constitucional n° 47/05 c/c o Artigo 7° da Emenda Constitucional nº 41/03, conforme o Parecer nº 
0213/2023, da Procuradoria Consultiva deste Município, contido no Processo nº 07.19477.1.21 e SEI nº 02.001560/2023-66, com 
proventos mensais integrais, com efeitos retroativos a 09 de setembro de 2021.

MARCONI MUZZIO PIRES DE PAIVA FILHO
Diretor Presidente

JOAQUIM JOSÉ CORDEIRO PESSOA PINTO
Gerente de Previdência

AUTARQUIA MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES PUBLICAÇÃO DOS EXTRATOS

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 011/2022, firmado em 31 de outubro de 2022.
Processo Licitatório nº 004/2021, na modalidade Pregão Eletrônico nº 004/2021
Contratantes: AUTARQUIA MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES e  UNIVERSIDADE 
PATATIVA ASSARÉ.
Fundamento Legal: Art. 57 da Lei nº 8.666/1993.
Vigência: 01.11.2023 e termo final o dia 31.10.2024.
Valor estimado: R$ 2.455,92 (dois mil, quatrocentos e cinquenta e cinco reais e noventa e dois centavos). 
Dotação Orçamentária: 6101.2094. 3.3.90.33 Fonte 802 
Recurso Financeiro: Recurso Próprio e Tesouro Municipal.

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 007/2018, firmado em 17 de outubro de 2018.
Processo Licitatório nº 001/2018, na modalidade Pregão Eletrônico nº 001/2018
Contratantes: AUTARQUIA MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES e BENNER 
TECNOLOGIA E SERVIÇOS EM SAÚDE LTDA.
Fundamento Legal: Art. 57, § 4º da Lei nº 8.666/1993.
Vigência: 17.10.2023 e termo final o dia 16.10.2024.
Valor estimado: R$ 7.666.666,67 (sete milhões, seiscentos e sessenta e seis mil, seiscentos e sessenta e seis reais e sessenta e sete centavos).
Dotação Orçamentária: 6101.2.075.3.3.90.39 – Fonte 500 e 799.
Recurso Financeiro: Recurso Próprio e Tesouro Municipal.

Secretaria de Saúde__________        ______________________________
Secretária LUCIANA CAROLINE ALBUQUERQUE D'ANGELO

RESOLUÇÃO Nº 026 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023
O Plenário do Conselho Municipal de Saúde do Recife, em sua 239ª Reunião Extraordinária, realizada no dia 09 de novembro de 2023, 
e no uso das competências estabelecidas na Lei Federal 8.142 /1990, na Resolução nº 453/2012 do Conselho Nacional de Saúde, e na 
Lei Municipal 17.280 de 22 de dezembro de 2006 e do Regimento Interno e suas alterações do Conselho Municipal de Saúde do Recife.
Considerando que o Instituto Aggeu Magalhães (IAM) unidade da Fundação Osvaldo Cruz (Fiocruz) Pernambuco (PE) comemorou com 
êxito, em 05 de setembro de 2023, o seu 73º aniversário;
Considerando que o Instituto Aggeu Magalhães tem como missão de contribuir para a geração de conhecimentos e inovação tecnológica 
para a melhoria das condições sanitárias da população, particularmente na região do nordeste brasileiro, mediante geração de 
evidências científicas e tecnológicas indutoras de políticas de saúde e de ciência e tecnologia em saúde e de ações integradas de 
pesquisa, ensino, serviços e cooperação técnica;
Considerando a importância em reconhecer o valor inestimável que o Instituto Aggeu Magalhães unidade da Fundação Osvaldo Cruz 
(Fiocruz) Pernambuco (PE), têm para sociedade, quando o seu trabalho é reconhecido por excelência, seja contribuindo com ensino, 
pesquisa ou ciência, mas principalmente, por entender que os processos realizados em prol do Direito à Saúde, podem mitigar e 
combater às iniquidades através dos diversos saberes e compromissos que inspiraram os seus profissionais a seguir com o propósito 
de transformar a realidade e solidificar a nossa Democracia.

R E S O L V E:
Art. 1º.  Aprovar uma moção de aplauso para o Instituto Aggeu Magalhães unidade da Fundação Osvaldo Cruz (Fiocruz) PE;

Art. 2º. Esta publicação entra em vigor na data de sua publicação;

Janaína Maria Brandão Silva 
Coordenadora Geral do CMS-Recife

Luciana Caroline Albuquerque D´Ângelo
Secretária de Saúde do Recife

PORTARIA Nº 149/2023-GAB/SS, DE 17 DE NOVEMBO DE 2023.
A SECRETÁRIA DE SAÚDE DO RECIFE, no uso de suas atribuições, conforme LEI Nº 14.512.

R E S O L V E :
Art. 1º Delegar poderes para a servidora Edivania Arcanjo do Nascimento Barros, Matrícula nº 122.250-3, Gerente Geral Distrital, 
para ordenar despesas, assinar empenhos, realizar pagamentos e movimentar contas bancárias relativas ao Fundo Municipal de Saúde, 
no período de 14 de novembro a 13 de dezembro de 2023, devido ao período de afastamento de férias da Secretária Adjunta de 
Coordenação Geral, Pamela Mirela do Nascimento Alves Jimenez, matrícula nº 114.152-0, CPF nº ***.770.994-**.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a contar de 14 de novembro de 2023.

LUCIANA ALBUQUERQUE
Secretária de Saúde

EXTRATO DO CONTRATO DE FORNECIMENTO, Nº 4801.4028/2023, FIRMADO EM 31 DE JULHO DE 2023.
Modalidade de licitação: Pregão Eletrônico.
Base Legal: Leis Federais nºs. 8.666/1993 e 10.520/2022.
Processo: Ata de Registro de Preços nº 183/2023, referente ao Processo Licitatório nº 009/2023, Pregão Eletrônico nº 007/2023.
Contratantes: O MUNICÍPIO DO RECIFE/SECRETARIA DE SAÚDE E A WC LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA.
Objeto: A contratação de empresa especializada execução dos serviços eventuais de limpeza de fossa séptica, por demanda, 
consistindo na coleta de água e dejetos sólidos, no sistema de esgoto existente nos prédios das unidades de saúde, academias da 
cidade, prédios administrativos e núcleo central, da secretaria de saúde da Prefeitura do Recife.
Preço Global: R$ 582.930,00 (quinhentos e oitenta e dois mil, novecentos e trinta reais).
Prazo: 12 meses corridos, podendo ser prorrogada de acordo com o art. 57, II  da Lei nº 8.666/93. 
Dotações Orçamentárias: 4801.10.122.2.165.2.617.00001.3.3.90.39-0600 (APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE/REC. SUS) 4801.10.302.1.238.2.085.00001.3.3.90.39-0600 (GARANTIA DA OFERTA DE PROCEDIMENTOS 
ATRAVÉS DA REDE PRÓPRIA/REC. SUS - BLOCO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE) 4801.10.301.1.216.2.724.00001.3.3.90.39-
0600 (MANUTENÇÃO DA REDE BÁSICA DE SAÚDE/REC. SUS – BLOCO DE ATENÇÃO BÁSICA) 
4801.10.305.1.217.2.612.00001.3.3.90.39-0600 (FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL PARA O CONTROLE 
DE DOENÇAS E AGRAVOS/REC. BLOCO DE VIGILÂNCIA À SAÚDE) 4801.10.304.1.217.2.725.00001.3.3.90.39-0659 
(FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA/REC. TVS – TAXA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA).
Nota de Empenho: 2023.002833, 2023.002835, 2023.002832, 2023.002834, 2023.002831; 
Recurso Financeiro: Fundo Municipal de Saúde – FMS.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE FORNECIMENTO N° 4801.1036.2022, CELEBRADO EM 25 DE 
OUTUBRO DE 2022.
Modalidade de Licitação:Pregão Eletrônico
Base Legal:art. 57, §1º e art. 65, § 1º da Lei Federal nº 8.666/93
Processo de Licitação:Ata de Registro de Preços nº 484/2022, referente ao Processo Licitatório nº 32/2022, na modalidade 
Pregão Eletrônico nº 32/2022 - CPLSSA.
Contratantes:O MUNICÍPIO DO RECIFE/SECRETARIA DE SAÚDE E HORIBA INSTRUMENTS BRASIL LTDA.
Objeto:A prorrogação do prazo de vigência por mais 04 (quatro) meses, tendo como termo inicial o dia 01/11/2023 e termo final o dia 
29/02/2024; e o acréscimo contratual, no percentual aproximado de 25% do quantitativo do objeto contratado, com reflexo financeiro 
positivo no montante de R$ 117.500,00 (cento e dezessete mil e quinhentos reais).
Prazo: De 01/11/2023 a 29/02/2024.
Valor Global:R$ 117.500,00 (cento e dezessete mil e quinhentos reais).
Dotação Orçamentária: nº 4801.10.302.1.238.2.085.0113.3.3.90.30.0600; 
Nota de Empenho: nº 2023.004311.

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, Nº 4801.01.55.2020, CELEBRADO EM 
01 DE ABRIL DE 2020.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico.
Base Legal: Leis Federais 8.666/1993 e 10.520/2022, na Lei Municipal 17.765/2012 e Decreto Municipal 22.592/2007.
Processo de Licitação: Ata de Registro de Preços nº 121/2010, referente ao Processo Licitatório nº 016/2019, na modalidade 
Pregão Eletrônico e homologado pelo Gerente Geral de Licitações e Compras – GGLIC, em 31/03/2020.
Contratantes: O MUNICÍPIO DO RECIFE/SECRETARIA DE SAÚDE e a empresa PERNAMBUCO CONSERVADORA LTDA.
Objeto: A prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) meses.
Prazo: De 01/04/2023 a 31/03/2024
Valor Global: R$ 3.853.510,56 (três milhões oitocentos e cinqüenta  e três mil, quinhentos e dez reais e cinqüenta e seis centavos).
Dotação Orçamentária: nºs 4801.10.302.1.238.2.085.00001.3.3.90.37-0600 (GARANTIA DA OFERTA DE PROCEDIMENTOS ATRAVÉS 
DA REDE PRÓPRIA/REC. SUS – BLOCO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE).
Notas de Empenho: nº 2023.000793.
Recurso Financeiro: Fundo Municipal de Saúde – FMS.

EXTRATO DE 1º TERMO DE RETIFICAÇÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ESPÉCIE: 1º Termo de Retificação a Ata de Registro de Preços n° 287/2023, disponível no sítio: www.recife.pe.gov.br
OBJETO: Retificação do Valor Unitário do Lote 2, Item 5, ONDE SE LÊ: R$52,4233 (cinqüenta e dois reais e quatro mil, duzentos e 
trinta e três décimos de milésimos de centavos), LEIA-SE: R$52,42 (cinqüenta e dois reais e quarenta e dois centavos), para atender 
às necessidades da Secretaria de Saúde da Prefeitura do Recife.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Leis nº 8.666/1993 e 10.520/2002, e os Decretos Municipais n° 27.070/2013, 29.549/2016.
FORNECEDOR: Empresa ICP INOVACAO E COMERCIO DE PRODUTOS PARA BIOTECNOLOGIA E UTILIDADES LTDA., CNPJ/MF 
nº 53.427.738/0001-04, vencedora no LOTE 2, com valor global de R$39.989,13 (trinta e nove mil, novecentos e oitenta e nove reais e 
treze centavos). VIGÊNCIA de 12 meses, a contar de 11 de agosto de 2023. Processo Licitatório n° 008/2023. ANNA RENATA PINTO 
DE LEMOS CORDEIRO - Secretária Executiva de Média e Alta Complexidade.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços n° 446/2023, disponível no sítio: www.recife.pe.gov.br
OBJETO: Aquisição de equipamento médico hospitalar, 02 (dois) lotes, para atender as necessidades da Secretaria de Saúde da 
Prefeitura do Recife.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Leis nº 8.666/1993 e 10.520/2002, dos Decretos Municipais nº 27.070/2013, 29.549/2016.
FORNECEDOR: Empresa TEKMARKET INDÚSTRIA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP, CNPJ/MF nº 21.579.468/0001-52, 
vencedora no LOTE 01, com valor global de R$157.500,00 (cento e cinqüenta e sete mil e quinhentos reais). VIGÊNCIA: 12 meses a 
contar de 14 de novembro de 2023. Processo Licitatório n° 042/2023. ANNA RENATA PINTO DE LEMOS CORDEIRO - Secretária 
Executiva de Regulação Média e Alta Complexidade.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços n° 447/2023, disponível no sítio: www.recife.pe.gov.br
OBJETO: Aquisição de equipamento médico hospitalar, 02 (dois) lotes, para atender as necessidades da Secretaria de Saúde da 
Prefeitura do Recife.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Leis nº 8.666/1993 e 10.520/2002, dos Decretos Municipais nº 27.070/2013, 29.549/2016.
FORNECEDOR: Empresa SMARTMED REPRESENTAÇÃO E COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA, CNPJ/MF 
nº 24.789.180/0001-09, vencedora no LOTE 02, com valor global de R$59.250,00 (cinqüenta e nove mil, duzentos e cinqüenta reais). 
VIGÊNCIA: 12 meses a contar de 14 de novembro de 2023. Processo Licitatório n° 042/2023. ANNA RENATA PINTO DE LEMOS CORDEIRO 
- Secretária Executiva de Regulação Média e Alta Complexidade.


